
1 di 3  

 
 

Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero 
Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 

Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 

 

 

 

 

 

              DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
  N. 9 del 17.06.2024 

 

 

 
OGGETTO: approvazione avviso pubblico per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo 

rivolti a medici specializzandi a favore delle aziende sanitarie e delle aziende ospedaliere della 

Regione Calabria 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burc n.125 del 17 giugno 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



2 di 3  

PREMESSO CHE:  

 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e s.m.i. è stata istituita “l’Azienda per il Governo 

della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario Regionale 

dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 

attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- che con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione dell’atto 

Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda Zero; 

- che con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 

l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 2021 n. 

32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA n.192 del 06 

luglio 2023; 

- che con DCA n. 24 del 25 gennaio 2024 è stato conferito all’ Ing. Gandolfo Miserendino l’incarico 

di Commissario Straordinario dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – 

Azienda Zero; 

- con DCA n. 52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità di 

attuazione del passaggio di funzioni dalle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese all’Azienda per 

il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 18 marzo 2024 è stato nominato il Dott. 

Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità della 

Regione Calabria – Azienda Zero, di seguito anche Azienda Zero;  

 

VISTI: 

 

- il D. Lgs. 30 Dicembre1992 n. 502 e s.m.i.;   

- la L. n. 145 del 30 dicembre 2018; 

- la L. 30 dicembre 2021 n. 234, art. 1, comma 268, lett. a; 

- il D. L. 30 marzo 2023, n. 34 come modificato e integrato dalla legge n. 56 del 26 maggio 2023; 

 

VISTI in particolare: 

 

- l’art. 12, comma 2, del suddetto D. L. n. 34/2023, che così recita: “fino al 31 dicembre 2025, in via 

sperimentale, in deroga alle incompatibilità previste dall'articolo 40 del decreto legislativo 17 

agosto 1999, n. 368 ed in deroga alle disposizioni di cui all'articolo 7 del decreto legislativo 30 

Marzo 2001, n. 165, fermo rimanendo quanto previsto dall'articolo 11, c. 1, del decreto legge 30 

aprile 2019, numero 35, convertito con modificazioni dalla legge 25 giugno 2019, numero 60, i 

medici in formazione specialistica regolarmente iscritti al relativo corso di studi possono assumere, 

su base volontaria e al di fuori dell'orario dedicato alla formazione, incarichi libero professionali, 

anche di collaborazione coordinata e continuativa, presso i servizi sanitari del servizio sanitario 

nazionale, per un massimo di 8 ore settimanali”; 

- l’art. 12, comma 3, del citato D. L. n. 34/2023, che fissa un compenso orario che integra la 

remunerazione prevista per la formazione specialistica, pari ad € 40,00 lordi comprensivi di tutti gli 

oneri fiscali, previdenziali e di ogni altro onere eventualmente previsto a carico dell’azienda; 

 

CONSIDERATA: 

 

- la difficoltà a reperire personale medico da destinare alle esigenze delle U.O.C. di Medicina di 

Emergenza Urgenza delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale finalizzato alle attività 

classificate durante il Triage con gli specifici Codici Bianchi e Verdi; 

 

Burc n.125 del 17 giugno 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it



3 di 3  

RITENUTO: 

 

- di dover bandire avviso pubblico di manifestazione d’interesse per personale medico in formazione 

specialistica per l’immediata stipula di contratti di lavoro autonomo nel rispetto delle disposizioni 

normative statali vigenti; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- l’art. 2 della L.R. n. 32 del 15 dicembre 2021 stabilisce le funzioni che sono attribuite ad Azienda 

Zero; 

 

VISTA: 

 

-  la normativa vigente in materia; 

 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

                 DELIBERA 

 

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato: 

 

DI DISPORRE l’indizione dell’avviso pubblico per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo rivolti 

a medici specializzandi a favore delle Aziende Sanitarie e delle Aziende Ospedaliere della Regione 

Calabria. 

 

DI APPROVARE l’avviso allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante ed 

essenziale. 

 

DI DISPORRE che l’avviso pubblico in argomento venga pubblicato sulla sezione del sito della Regione 

Calabria destinato ad Azienda Zero: https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/ e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.  

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale dell’Amministrazione 

https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/ ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto 

del Regolamento Europeo 2016/679. 

 

 

Parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo 

Dott. Fabrizio Russo 

 
 

                                                        Il Commissario Straordinario 

                                                                                               Ing. Gandolfo Miserendino 

        

Burc n.125 del 17 giugno 2024

fonte: https://burc.regione.calabria.it

https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/
https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/

		2024-06-17T12:48:45+0100
	Fabrizio Russo


		2024-06-17T11:01:38+0000
	GANDOLFO MISERENDINO




